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Być może zastosowanie innych rodzajów wykresów pozwoliłoby na peł
niejszy obraz. Czytelnik, odwołując się do prezentowanych wykresów, 
musi się dość mocno zastanawiać, jak odczytać zamieszczone wskaźniki. 
Niemniej jednak książka warta jest polecenia szczególnie osobom pracują
cym z młodzieżą, jak również tym, którzy chcieliby pogłębić swą wiedzę 
na temat religijności młodzieży.

Ks. Józef Młyński

Józef Stala, Katecheza rodzinna w nauczaniu Kościoła 
od Soboru Watykańskiego II, Tarnów: Polihymnia 2009, ss. 291.

Ojcowie soborowi w Deklaracji w wychowaniu chrześcijańskim na
pisali: „Wszyscy chrześcijanie, którzy jako nowe stworzenie dzięki odro
dzeniu z wody i z Ducha Świętego nazywają się dziećmi Bożymi i są 
nimi, mają prawo do wychowania chrześcijańskiego. Wychowanie to 
zdąża nie tylko do pełnego rozwoju osoby ludzkiej, [...] lecz ma na 
względzie przede wszystkim to, aby ochrzczeni, wprowadzani stopniowo 
w tajemnicę zbawienia, stawali się z każdym dniem coraz bardziej świa
domi otrzymanego daru wiary. Niechaj uczą się chwalić Boga Ojca 
w duchu i w prawdzie (por. J 4,23), zwłaszcza w kulcie liturgicznym, 
niechaj zaprawiają się w prowadzeniu własnego życia wedle nowego 
człowieka w sprawiedliwości i świętości prawdy (Ef 4,22-24), w ten spo
sób niech stają się ludźmi doskonałymi na miarę wieku pełności Chrystu
sowej (por. E f 4,13) i przyczyniają się do wzrostu Ciała Mistycznego. 
Ponadto świadomi swego powołania niech się przyzwyczajają dawać 
świadectwo nadziei, która w nich jest (por. 1 P 3,15), jako też pomagać 
w chrześcijańskim kształtowaniu świata, dzięki któremu wartości naturalne 
włączone do pełnego rozumienia człowieka odkupionego przez Chrystu
sa przyczynią się do dobra całej społeczności. Dlatego obecny święty 
Sobór przypomina pasterzom dusz bardzo wielki obowiązek czynienia 
wszystkiego, aby z tego chrześcijańskiego wychowania korzystali wszy
scy wierni, a zwłaszcza młodzież, która jest nadzieją Kościoła” (nr 2).

W bliższym naszym czasom Dyrektorium Ogólnym o Katechizacji 
znajdujemy niejako doprecyzowanie powyższych słów: „W sakramencie 
małżeństwa rodzice otrzymują łaskę i zadanie chrześcijańskiego wycho
wania swoich dzieci, wobec których świadczą i którym przekazują rów
nocześnie wartości ludzkie i religijne. Takie działanie wychowawcze, 
ludzkie i religijne zarazem, jest «prawdziwą posługą», poprzez którą 
przekazuje się i rozprzestrzenia Ewangelię aż do tego stopnia, że samo
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życie rodzinne staje się drogą wiary i szkołą życia chrześcijańskiego. 
W miarę jak dzieci dorastają, taka wymiana nabiera charakteru wzajem
ności i «w tak nawiązanym dialogu katechetycznym każdy bierze i daje». 
Trzeba więc, aby wspólnota chrześcijańska zwróciła zupełnie wyjątkową 
uwagę na rodziców. Przez kontakty osobiste, spotkania, kursy, a także 
przez katechezę dorosłych skierowaną do rodziców, trzeba pomagać im 
w podjęciu zadania -  dzisiaj szczególnie delikatnego -  wychowania w wie
rze swoich dzieci. [...] Kościół domowy jest [...] środowiskiem, w którym 
dzieci i młodzież mogą otrzymać prawdziwą katechezę” (nr 227).

Człowiek jako istota społeczna najpełniej rozwija swoje możliwości 
we wspólnocie rodzinnej. Chrześcijaństwo od zawsze, widząc potrzebę 
formacji młodego pokolenia, szczególną rolę w tym dziele widziało 
w rodzinie i w konsekwencji stało na stanowisku potrzeby wzmacniania 
jej roli i funkcji. Kościół wielokrotnie podejmował to zagadnienie 
w swojej refleksji teologiczno-pastoralnej, jak i na płaszczyźnie prak
tycznych działań. Impuls, jaki we współczesnych czasach dla tej refleksji 
i działań poddał Sobór Watykański II zaowocował różnymi inicjatywami 
i dziełami. Z całą pewnością można do nich zaliczyć publikację Kateche
za rodzinna w nauczaniu Kościoła od Soboru Watykańskiego II  autorstwa 
ks. dr. hab. Józefa Stali. Książka jest kolejną pozycją tego Autora, ukazu
jącą się w wydawanej pod jego redakcją serii „Dzisiaj.. .”

Analizowana publikacja składa się z pięciu rozdziałów ukazujących 
wielość relacji katechezy i rodziny.

Rozdział pierwszy zatytułowany „Katecheza jako dzieło Kościoła” 
ukazuje katechezę jako fundamentalną formę ewangelizacji i skupia się 
na jej źródle, istocie i celach. Wskazuje także, co bardzo istotne, na ko
nieczność uczestnictwa wiernych w dziele ewangelizacji.

W drugim rozdziale „Rodzina -  Kościołem domowym” Autor doko
nuje wnikliwej analizy trzech najistotniejszych zagadnień składających 
się na to pojęcie. Są nimi: miejsce rodziny w sakramentalnej strukturze 
Kościoła, udział rodziny w charyzmatycznej strukturze Ludu Bożego 
oraz specyficzna rola rodziny w budowaniu wspólnoty Kościoła.

Kolejny rozdział „Charyzmat a antropologiczna struktura rodziny” 
jest refleksją skupioną nad następującymi zagadnieniami: przymierze 
małżeńskie jako miejsce i źródło świadectwa, profetyczny wymiar rodzi
cielstwa i komunia osób jako objawienie prawdziwej natury Kościoła.

Czwarty rozdział „Katecheza egzystencjalna rodziny” skupia się na 
następujących zagadnieniach: specyfika etosu rodziny w świetle jej esse 
i jej/z er z, etos modlitwy i pracy rodziny w świetle jej agere.

Ostatni rozdział „Konieczność i charakter katechezy rodzinnej” po
święcony został analizie zagadnienia obowiązku dawania świadectwa 
wierze w rodzinie. Porusza także zagadnienia przedmiotu i formy kate-
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chezy rodzinnej oraz jej korelacji z programami, na których bazują para
fia i szkoła.

Książka jest solidnym studium nad zagadnieniem roli rodziny 
w przekazie wiary. Czytając ją, otrzymujemy bogactwo informacji o tym, 
jak współczesny Kościół, począwszy od Soboru Watykańskiego II, widzi 
znaczenie i rolę rodziny jako przestrzeni, w której realizowana jest misja 
ewangelizacyjna kolejnych pokoleń. Refleksja ta oparta jest o analizę 
wielu źródeł i zawiera bogatą bibliografię dotyczącą kluczowego zagad
nienia, co jest bardzo przydatne dla dalszego pogłębiania tego ważkiego 
zadania każdej chrześcijańskiej rodziny. Autor nie poprzestaje tylko 
na analizach teoretycznych, lecz z całą mocą zwraca uwagę, że katecheza 
rodzinna jest czymś daleko ważniejszym niż tylko przekazywaniem 
wiedzy, sprawności etycznych czy obyczajów. Katecheza realizowana 
na gruncie domowym musi być przekazem wiary, opartym na życiu sa
kramentalnym i prawdziwym przylgnięciu wszystkich członków rodziny 
do Boga.

Omawianą pozycję można z całą pewnością polecić wszystkim, któ
rym leży na sercu wzmocnienie roli rodziny w budowaniu chrześcijań
skiego etosu współczesnej rodziny.

Ks. Jacek Siewiora

Kapłan we wspólnocie wierzących. Różne aspekty formacji 
i posługi kapłańskiej, red. A. Kokoszka, J. Siewiora,

Tarnów: Biblos 2010, ss. 285.

W Instrukcji Kapłan -  pasterz i przewodnik wspólnoty parafialnej 
Kongregacji ds. Duchowieństwa czytamy: „Nad tożsamością kapłana 
trzeba rozmyślać w świetle zbawczej woli Boga. Tożsamość ta bowiem 
jest owocem sakramentalnego działania Ducha Świętego oraz uczestnic
twem w zbawczym działaniu Chrystusa, przyczyniającym się do przedłu
żania Jego dzieła w Kościele, w ciągu jego dziejowego rozwoju. Chodzi 
tu o tożsamość trójwymiarową: pneumatologiczną, chrystologiczną 
i eklezjologiczną. Nie wolno tracić z oczu tej pierwotnej teologicznej 
architektury posługiwania kapłana, który zostaje powołany, aby był sługą 
zbawienia. Tylko na tej podstawie możemy właściwie ukazać znaczenie 
konkretnej posługi duszpasterskiej w parafii. Prezbiter jest sługą Chry
stusa po to, aby dzięki Niemu, przez Niego i z Nim być sługą ludzi. Jego 
jestestwo ontologicznie upodobnione do Chrystusa stanowi podstawę 
wynikającej ze święceń służby dla dobra wspólnoty... Istnienie i działa-


